

Số: 154/BC-UBND

Sơn Tinh, ngày 10 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện công tác phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 và kế hoạch công tác tháng 9 năm 2024

Qua thời gian tổ chức thực hiện; UBND xã Sơn Tinh báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác tháng 8 và kế hoạch công tác tháng 9 năm 2024 cụ thể như sau:

A. Kết quả thực hiện:

I. Kinh tế:

1. Sản xuất nông nghiệp:

*** Trồng trọt:**

Cây lúa nước: Tổng diện tích gieo cấy vụ Hè thu năm 2024 là 121,5 ha, đạt 97,20% kế hoạch huyện giao. Hiện nay cây lúa đang trong thời kỳ sinh trưởng phát triển tốt.

- Rau các loại:

+ Vụ Hè thu năm 2024, diện tích gieo, tía: 9.5 ha, đạt 100% kế hoạch huyện giao.

- Đậu các loại:

+ Vụ Hè thu năm 2024, Diện tích gieo, tía: 5,0 ha, đạt 100% kế hoạch huyện giao.

- Ngô:

+ Vụ Hè thu năm 2024, Diện tích gieo, tía: 10 ha, đạt 100% kế hoạch huyện giao.

- Mỳ:

+ Diện tích gieo, tía: 120 ha, đạt 120% kế hoạch huyện giao, hiện nay cây Mỳ đang trong thời kỳ sinh trưởng tốt, chưa thu hoạch.

b. Chăn nuôi:

+ Đàn Trâu: 133 con, đạt 45,55% so với kế hoạch huyện giao.

+ Đàn Bò: 696 con, đạt 93,55% so với kế hoạch huyện giao.

+ Đàn Heo: 260 con, đạt **75,45% so** với kế hoạch huyện giao.

+ Đàn Dê: 298 con, đạt 827,78% so với kế hoạch huyện giao.

Trong tháng, trên địa bàn xã xảy ra dịch tả lợn Châu Phi trên 03 đàn với tổng số lợn bị bệnh là 78 con. UBND xã đã báo cáo và phối hợp cùng TTDVNN huyện

lập biên bản, tiêu hủy các đàn heo bị bệnh, đảm bảo khoanh vùng, không chi dịch bệnh lây lan.

2. Chương trình, dự án:

*** Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới.**

* *Vốn sự nghiệp*: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 845.713.000 đồng. Trong đó:

- Nội dung thành phần số 01: Lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. Dự toán năm 2023 chuyển sang là 229.072.000 đồng. Chưa giải ngân.

- Nội dung thành phần số 02: Duy tu, sửa chữa các công trình hạ tầng. Dự toán năm 2023 chuyển sang là 2.641.000 đồng. Đã giải ngân 100%.

- Nội dung thành phần số 03: Thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới. Dự toán năm 2023 chuyển sang là 120.000.000 đồng; Dự toán giao năm 2024 là 200.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện, chưa giải ngân.

- Nội dung thành phần số 06 (Nội dung 01): Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Dự toán năm 2024 giao là 122.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

- Nội dung thành phần số 07 (Nội dung 01): Chi thực hiện các Đề án, Kế hoạch tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn. Dự toán ngân sách năm 2024 giao 160.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

- Nội dung thành phần số 11 (Nội dung 01): Chi nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; xây dựng hệ thống giám sát, đánh giá; nhân rộng mô hình giám sát an ninh hiện đại và giám sát của cộng đồng. Dự toán ngân sách năm 2024 giao 12.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

b. Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững.

* *Vốn đầu tư xây dựng cơ bản*: Tổng kế hoạch vốn trong năm 2024 là 48.400.000 đồng thực hiện 02 công trình:

- Đường BTXM nhà bà Buông đi nhà ông Mót: Dự toán năm 2023 chuyển sang 2024 là 6.400.000 đồng. Đã giải ngân 100%.

- Đường BTXM Nhà bà Thúy - ông Hia: Dự toán năm 2023 chuyển sang 2024 là 42.000.000 đồng. Đã giải ngân 100%.

* *Vốn sự nghiệp*: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 6.049.708.000 đồng. Cụ thể:

a) Dự án 1: Kế hoạch vốn năm 2024 là 700.008.000 triệu đồng.

- Dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 40.008.000 đồng (sửa chữa nước sinh hoạt xóm ông Tân). Chưa giải ngân.

- Dự toán ngân sách năm 2024 giao 660.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

b) Dự án 2: Kế hoạch vốn năm 2024 là 2.497.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

c) Dự án 3 (Tiểu dự án 1): Kế hoạch vốn năm 2024 là 1.103.700.000 đồng. trong đó:

- Dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 608.700.000 đồng. Dự kiến thực hiện 02 dự án hỗ trợ chăn nuôi heo Ky sinh sản kết hợp trồng chuối Đồng Nai. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

- Dự toán ngân sách năm 2024 giao 495.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

d) Dự án 4 (Tiểu dự án 1): Kế hoạch vốn năm 2024 giao 52.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

e) Dự án 5: Kế hoạch vốn năm 2024 giao 1.584.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Giải ngân 816.200.000 đồng. Đạt 51,5% kế hoạch.

g) Dự án 7: Kế hoạch vốn năm 2024 giao là 112.200.000 đồng. Trong đó:

- Tiểu dự án 1: nâng cao năng lực thực hiện chương trình là 82.500.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

- Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá là 29.700.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

c. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi.

*** *Vốn đầu tư xây dựng cơ bản:*** Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 1.845.100.000 đồng. Trong đó:

- Đường thôn BTXM xóm ông Tăng – bà Phượng: dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 19.000.000 đồng. Đã giải ngân 100%.

- Công trình Nước sinh hoạt đội 2 + Đội 3, thôn Nước Kia: dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 103.200.000 đồng. Giải ngân 59.371.000 đồng, đạt 57,5%.

- Xây dựng đường BTXM ĐH83-ông Heo, thôn Xà Ruông: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 574.300.000 đồng. Giải ngân 496.148.000 đồng. Đạt 86,4% kế hoạch vốn.

- Xây dựng đường BTXM xóm ông Lỏ-ông Liên, thôn Nước Kia: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 597.300.000 đồng. Giải ngân 482.493.000. đồng. Đạt 84% kế hoạch vốn.

- Xây dựng đường BTXM xóm ông K Chết – ông Mũi, thôn Ka Năng: tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 574.300.000 đồng. Giải ngân 565.918.000 đồng. Đạt 98,5% kế hoạch vốn.

*** *Hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án 1, nguồn vốn năm 2023 chuyển sang năm 2024.*** Đến nay các hộ dân được hỗ trợ nhà ở (10 hộ) đang triển khai thực hiện, khối lượng thực hiện khoảng 90%. Dự kiến trong thời gian khoảng tháng 9 năm 2024 sẽ hoàn thành 100% khối lượng thực hiện làm nhà ở.

+ Kết quả giải ngân: 322.000.000 đồng, đạt tỉ lệ 70% kế hoạch vốn.

* **Vốn sự nghiệp:** Tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2024 là 13.527.342.000 đồng. Trong đó:

- **Dự án 1: Hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp, nước sinh hoạt phân tán:** Kế hoạch vốn năm 2024 giao 3.989.410.000 đồng. Trong đó:

+ Dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 2.137.410.000 đồng.

+ Dự toán ngân sách năm 2024 giao 1.852.000.000 đồng.

Giải ngân 266.710.000 đồng. Đạt 7% kế hoạch vốn.

- **Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết:** Dự toán ngân sách năm 2024 giao là 331.000.000 đồng. Đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

- **Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị:** Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 7.642.700.000 đồng. Trong đó:

Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Kế hoạch vốn năm 2024 là 5.430.000.000 đồng. Trong đó:

+ Dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 1.604.000 đồng.

+ Dự toán ngân sách năm 2024 giao là 3.826.000.000 đồng.

Chưa giải ngân.

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng được liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư: kế hoạch vốn năm 2024 là 2.212.700.000 đồng. Trong đó:

+ Dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 345.700.000 đồng.

+ Dự toán ngân sách năm 2024 là 1.867.000.000 đồng.

Giải ngân 326.400.000 đồng. Đạt 15% kế hoạch vốn.

- **Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc:** Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 490.232.000 đồng. Trong đó:

+ Dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 2.232.000 đồng.

+ Dự toán ngân sách năm 2024 là 488.000.000 đồng.

Hiện đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

- **Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em:** Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 555.000.000 đồng. Trong đó:

+ Dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 277.000.000 đồng.

+ Dự toán ngân sách năm 2024 là 278.000.000 đồng.

Hiện đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

- **Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm DTTS rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn:** Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 497.000.000 đồng. Trong đó, dự toán ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 là 497.000.000 đồng. Hiện đang triển khai thực hiện, chưa giải ngân.

- **Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình:** Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 22.000.000 đồng. Trong đó, thực hiện *Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình* là 22.000.000 đồng. Hiện đang triển khai thực hiện. Chưa giải ngân

3. Giao thông thuỷ lợi:

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn kiểm tra các tuyến đường trên địa bàn xã, nghiêm cấm và yêu cầu phục hồi nguyên trạng các tuyến đường bị ảnh hưởng do các hộ dân tự ý mở đường vào khu sản xuất, khai thác lâm sản, làm nhà vi phạm quy định; xây dựng kế hoạch xử lý tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

4. Công tác chăm sóc và bảo vệ rừng:

Chỉ đạo các lực lượng chức năng, liên quan trên địa bàn, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng là 05 cuộc trên 45 hộ tham gia trên 05 thôn trong toàn xã nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại rừng, khai thác gỗ trái pháp luật.

5. Tài chính:

Tổng thu lũy kế đến tháng 8/2024: 32.516.473.821 đồng. Đạt 99,83% kế hoạch.

Tổng chi lũy kế đến tháng 8/2024: 5.250.995.423 đồng. Đạt 16,22% kế hoạch.

6. Tài nguyên – môi trường:

- Lập thủ tục trình UBND huyện xin thu hồi đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng tại xã Sơn Tinh để xây dựng Công trình: Định canh, định cư tập trung đội 8, thôn Bà He, xã Sơn Tinh.

* Tổng diện tích thu hồi: 18.923,3 m².

Trong đó:

- Đất ở nông thôn (ONT): 22,0 m².

- Đất trồng cây hàng năm liền kề đất ở (NHK): 437,6 m²

- Đất trồng cây lâu năm (CLN): 18.041,9 m²

- Đất giao thông (DGT): 421,8 m²

II. Văn hoá – xã hội:

1. Y tế, giáo dục:

Y tế:

- Khám và điều trị: 169 lượt bệnh nhân.
- Tiêm chủng đầy đủ cho trẻ 59 trường hợp.
- Tiêm chủng phụ nữ mang thai cho 09 trường hợp.

Giáo dục: Hiện nay các trường đang cho học sinh nghỉ hè.

2. Văn hoá- thể thao, truyền thanh - truyền hình:

- Tuyên truyền các ngày lễ theo hướng dẫn của cấp trên.
- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn và các thôn nghiêm túc triển khai lễ Quốc Tang đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.
- Tham gia hội trại và các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày tái lập huyện và 65 năm ngày giải phóng huyện.

3. Chính sách xã hội.

- Thực hiện rà soát cắt giảm, bổ sung thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng thuộc ngân sách nhà nước hỗ trợ đảm bảo và kịp thời.
- Theo dõi quản lý công tác chi trả người có công đảm bảo hàng tháng tổng số đối tượng 65; tổng kinh phí: 211.105.000đ
- Thực hiện mở tài khoản cho đối tượng người có công để chi trả qua tài khoản không dùng tiền mặt tổng số 40/65 đối tượng.
- Theo dõi quản lý công tác chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội:
- Thực hiện báo cáo tăng giảm các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời cụ thể: giảm 01 đối tượng lý do chết, thực hiện trợ cấp xã hội hàng tháng cho 24 đối tượng bảo trợ (Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo sống VĐBKK)
- Thực hiện mở tài khoản ASXH cho đối tượng BTXH 77 tài khoản đồng thời thực hiện chi trả qua tài khoản.
- Rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động tổng số: 30 lao động

III. Công tác nội chính:

1. Tình hình ANCT-TTATXH:

Công an xã phối hợp cùng BCHQS xã tổ chức tuần tra, kiểm soát 09 đợt với 18 lượt người tham gia, qua đó phát hiện và nhắc nhở 05 trường hợp điều khiển xe mô tô không đội mũ bảo hiểm.

Tiếp tục thực hiện triển khai công tác quản lý, duy trì hoạt động đối với 06 mô hình an ninh trật tự và dân vận khéo.

Công tác tôn giáo: Tình hình tôn giáo tại địa phương nhìn chung đảm bảo, các điểm, nhóm sinh hoạt luôn tuân thủ các quy định về tôn giáo. Hiện nay trên địa bàn xã có 04 điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo Tin Lành với 246 tín đồ.

2. Công tác tư pháp:

- Trích lục bản sao khai sinh: 02 trường hợp
- Trích lục bản sao khai tử: 02 trường hợp.
- Chứng thực bản sao từ bản chính: 10 Trường hợp

- Đăng ký Kết hôn: 01 trường hợp
- Trích lục kết hôn: 01 Trường hợp.
- Chứng thực hợp đồng giao dịch: 01 trường hợp
- Chứng thực chữ ký: 20 trường hợp.

3. Công tác quân sự:

- Triển khai trực 12/24 đảm bảo.
- Tổ chức Chốt thực lực nam công dân 18 đến 25 tuổi và đến 27 đối với công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học. Đã chốt 103 công dân. Phân loại theo 6 loại danh sách.
- Tổ chức rà soát phân loại các đối tượng 3, 4 thuộc huyện và xã quản lý. Tổng số 68 đồng chí, trong đó đã bồi dưỡng 25 đồng chí.

B. Công tác tháng 09/2024:

- Lãnh đạo UBND xã dự khai giảng năm học mới 2024-2025.
- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.
- Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai ở cơ sở.
- Tổ chức kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9.
- Xây dựng báo cáo công tác chỉ đạo điều hành, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ Quý IV năm 2024.
- Triển khai tuần tra, truy quét, quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; kiện toàn các hồ sơ vi phạm rừng để xử lý theo quy định.
- Tổ chức họp thành viên UBND xã tháng 9/2024.
- Thực hiện một số công tác khác.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 và kế hoạch công tác tháng 9 năm 2024; UBND xã Sơn Tinh báo cáo để các cấp theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- Chi cục TKê huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quý